previsão orçamentária para a criação e o provimento dos cargos de que trata 
o PL. A previsão está atualmente consignada no item 2.5.2 do Anexo V do 
Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 19, de 2021 (Projeto de Lei 
Orçamentária Anual de 2022). 

No PLOA de 2022, especifica-se que a proposição à qual se 
destina R$ 1.106.009,00 (um milhão cento e seis mil e nove reais), ou seja, 
o PLC em tela, “trata da criação de 225 cargos efetivos e 145 funções e 
cargos comissionados no âmbito do TRE/SP, cuja inclusão na proposta 
orçamentária para 2022 foi pleiteada pelo Regional ao Tribunal Superior 
Eleitoral por meio do Ofício TRE/SP nº 909/2021, de 17 de junho de 2021”.